

Time : 2 hours

Marks : 50

- N. B :** 1) Question No. 7 is Compulsory.
 2) Attempt any 3 questions from the remaining.
 3) Figures to the right indicate the marks assigned to the questions.
- Q. 1** Define Public Administration. Discuss the role of Public Administration in modern state. (12)
- Q. 2** Discuss the evolution of Public Administration with the help of different paradigms. (12)
- Q. 3** Explain Max Weber's theory of Bureaucracy. What are the criticisms levelled against his theory? (12)
- Q. 4** What are the challenges that confront the theory and practice of public Administration in the 21st Century (12)
- Q. 5** Explain the features of New Public Management. (12)
- Q. 6** Discuss the nature of legislative control over administration. What are its limitations? (12)
- Q. 7** Write short notes on Any Two of the following. (14)
- Features of Development Administration.
 - Simon's views on decision - making.
 - Administrative Ethics.
 - limitation of judicial control over Administration.

मराठी रुपांतर

वेळ : २ तास

गुण : ५०

- सूचना : १. प्रश्न क्र. सात अनिवार्य आहे.
 २. उर्वरित प्रश्नांपैकी कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा.
 ३. उजवीकडील अंक प्रश्नांचे गुण दर्शवतात.

प्रश्न १. लोकप्रशासनाची व्याख्या द्या. आधुनिक राज्यांत लोकप्रशासनाच्या भूमिकेची चर्चा करा. (१२)

- प्रश्न ३. मॅक्स वेबरचा नोकरशाहीचा सिद्धांत स्पष्ट करा. या सिद्धांतावर काय टिका केली गेली आहे? (१२)
- प्रश्न ४. २१ व्या शतकातील लोकप्रशासनाचे सिद्धांत व वास्तव यांना कोणत्या आव्हानांना तोंड द्यावे लागते? (१२)
- प्रश्न ५. आधुनिक लोक व्यवस्थापनाच्या वैशिष्ट्यांची चर्चा करा. (१२)
- प्रश्न ६. लोकप्रशासनावरील वैधानिक नियंत्रणाच्या स्वरूपाची चर्चा करा. त्याच्या मर्यादा कोणत्या? (१२)
- प्रश्न ७. खालीलपैकी कोणत्याही दोहोवर थोडक्यात टिपा. (१४)
- अ) विकास प्रशासनाची वैशिष्ट्ये.
- ब) निर्णय प्रक्रियेवर सायमनचे - विचार
- क) प्रशासकीय नैतिकता
- ड) प्रशासनावरील न्यायालयीन नियंत्रणाच्या मर्यादा।



उत्तरांकु ठाम

०५ : १५

०५ : १५

०५ : १५

०५ : १५

०५ : १५

(५५)

०५ : १५